noviembre de 2023 se derivan los recursos asignados para la implementación de medidas que atiendan los estados y 

municipios que cuenten con la Declaratoria de Alerta de Violencia de Género contra las Mujeres (DAVGM), así como a las 

que cuenten con un Grupo Interinstitucional y Multidisciplinario, los cuales ascienden a $123,940,472.00 (Ciento veintitrés 

millones novecientos cuarenta mil cuatrocientos setenta y dos pesos 00/100 M.N.). 

En términos del artículo 75 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH), los subsidios deben 

sujetarse a los criterios de objetividad, equidad, transparencia, publicidad, selectividad y temporalidad, para lo cual se

[...]

impacto negativo en las finanzas públicas del Ayuntamiento de Cuauhtémoc, puesto que la recaudación de dicha 

contribución, al cierre del mes de marzo de 2024, ha sido superior a lo estimado para este ejercicio fiscal, en un 33.82%, 

es decir, se ha obtenido un ingreso mayor por un monto económico de $4´999,083.85 (cuatro millones novecientos noventa 

y nueve mil ochenta y tres pesos 85/100 M.N.). 

Por su parte, del ocurso suscrito por el Director General de la CAPAC se advierte que, de las 12,051 cuentas que conforman 

el padrón de usuarios, 6,104 cuentas presentan adeudo, lo que representa el 50.65% del total de cuentas registradas, y 

una cartera vencida que oscila superior a los $69´375,843.87 (sesenta y nueve millones trescientos setenta y cinco mil 

ochocientos cuarenta y tres pesos 87/100 M.N.). Aduce además que, con la implementación de los estímulos fiscales, se 

prevé obtener una recaudación por el orden de los $35´698,896.66 (treinta y cinco millones seiscientos noventa y ocho mil 

ochocientos noventa y seis pesos 66/100 M.N.). 

Con la información que se describe, se cumple con las previsiones normativas contenidas en los artículos 16, párrafo 

segundo, de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 40, primer párrafo, de la Ley

[...]

relevancia negativa el impacto presupuestario, toda vez que, de un total de 179 licencias registradas en el padrón municipal, 

solo 102 han sido refrendadas, por lo que restan un total de 77 licencias por cubrirse de pago, estimando que sean 

refrendadas en su totalidad y que ello pueda generar un ingreso recaudatorio por la cantidad de $58,899.57 (cincuenta y 

ocho mil ochocientos noventa y nueve pesos 57/100 M.N.). 

TURNO A COMISIONES LEGISLATIVAS.  

4.-  Mediante oficio DPL/1984/2024, suscrito en fecha 26 de abril del año en curso, las Diputadas Secretarias de la Mesa 

Directiva del Honorable Congreso del Estado de Colima, turnaron a estas Comisiones de Hacienda, Fiscalización y Cuenta

[...]

como la manifestación de no tener un impacto negativo en las finanzas del Ayuntamiento debido a que el 

cobro del refrendo se encuentra en la Ley de Ingresos del Municipio y que con esta iniciativa se llegará a la 

meta total, debido a que la cifra pendiente de recaudar por estos conceptos para el cierre del año es por la 

cantidad de $58,899.57 (cincuenta y ocho mil ochocientos noventa y nueve pesos 57/100 M.N.). 

TERCERO.- Como consecuencia de la solicitud realizada, la Presidente de la Comisión la C. Julie Contreras 

Benicio, convoca a los integrantes a reunión el mismo día 07 de marzo del 2024 en la Sala de Cabildo.  

De acuerdo a lo expuesto por el Tesorero Municipal, y derivado de las audiencias celebradas, una de las

[...]

Descripción pormenorizada, especificaciones, características y cantidades de los servicios objeto de la presente 

licitación, se establecen en el Anexo Número 1 Técnico de las Bases de la convocatoria de esta Licitación. 

Las presentes bases tienen un costo de $ 1,347.00 (MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

AVISOS GENERALES 

Dichas bases estarán a disposición de los licitantes en las oficinas de la Dirección de Adquisiciones, sita en el Complejo 

Administrativo del Gobierno del Estado, Edificio B Planta Baja, en Av. Ejército Mexicano Esq.